1 / 4

第４回 伊達市総合計画審議会 議事要旨

開 催 日 時  令和４年９月 14 日（水）13 時 30 分～15 時 10 分

開 催 場 所 伊達市役所東棟 ４階 401・402 会議室

委 員
出席

内貴会長、佐々木委員、名谷委員、佐藤(貞)委員、大友委員、

渡邊委員、佐藤(由)委員、平野委員、山田委員、堀委員、

三瓶委員、滝澤委員、菅野(栄)委員、酒井委員、菅野(照)委員

欠席 阿久津委員、伊藤委員、小野委員

市出席者
宍戸未来政策部長、渡邉総合政策課長、髙橋経営戦略室長、

安藤主査、猪狩主査、菊田主任主事

協議事項
(1) 伊達市第３次総合計画前期基本計画（案）について

(2) 今後の策定スケジュールについて

会議資料
資料１ 伊達市第３次総合計画前期基本計画（案）

資料２ 令和４年度 第３次総合計画策定スケジュール

 2 / 4

発言等 会議の経過（議題・発言内容・結論等）

司会

事務局

内貴会長

事務局

内貴会長

渡邊委員

事務局

司会進行：渡邉課長

１ 開会

「第４回伊達市総合計画審議会」を開催します。

２ 経過報告

第３回審議会(令和４年７月 20 日開催) 以降の主な経過につい

て、別紙「伊達市第３次総合計画策定に係る進捗状況について」に

より報告。

議事進行：内貴会長

３ 協議事項

協議事項(1)について、事務局より説明を求めます。

資料説明：髙橋経営戦略室長

【(1) 伊達市第３次総合計画前期基本計画（案）について】

資料１伊達市第３次総合計画前期基本計画（案）

各施策項目の目的と方針、現状と課題、主な取組、数値目標に

ついて、また事前に委員より提出いただいた意見等に対する対応

状況を説明。

 総合計画は、市全体の大きな計画であり、そのもとに、様々な

個別計画があり、どこまで総合計画に表現していくかは難しい点

があると思う。担当課と事務局が委員の意見を受けて、具体的な

ものは個別計画で整理をしていくと各施策の所管課と協議したよ

うなので、ご理解をいただきたい。

数値目標は各施策の目標を数値化することが現実的には困難な

中で、市が取り組む姿勢を表現していることをご理解いただきた

い。

 今回の審議会は、次回の審議会で市長へ答申書を提出すること

を踏まえ、最終的な審議にしたいと考えている。

それでは、只今の事務局の説明について、何か質疑、御意見等

があればお願いします。

 SDGs の表記は、市民に分かりやすいもの、各数値目標に SDGs

がどのように反映されているのか分かると良いと思う。

また、1-1 消防・防災の数値目標「消防団の充足率」は、目標

値が 100%となっているが、現実的に可能なのか。

SDGs については、一覧表を作成するなど、分かりやすい表記及

び説明に努めたい。また、各数値目標は、SDGs を直接的に反映し

 3 / 4

堀委員

佐藤（貞）委

員

内貴会長

事務局

内貴会長

た設定とはしていないが、SDGs と各指標の関係については、一覧

表の作成と合わせて確認したい。

消防団の充足率は、消防団員の定数の見直しが行われ、達成が

可能と思われる数値での設定、担当課からも達成に向けて積極的

に取り組みたいと聞いている。

 事務局のご説明のとおり、消防団員の定数の見直しや条例によ

り新しい組織として機能別消防団員が認められた。また、梁川支

団で実施されている広報誌の発行を全支団で実施し、市民に対す

る活動内容の周知に努め、目標値 100%の達成を目指したいと考え

ている。

基本計画にある内容が実行されれば、素晴らしい伊達市が実現

すると思うので、今後も行政の尽力を賜りたい。

 伊達市は「心」と「体」の健康づくりを推進しているが、認知

症の観点から「脳」の健康づくりを推進してはどうか。「体」が

健康でも「脳」が病気になると、徘徊者が増えるなどのリスクが

ある。

 全国的に高齢者の医療費がかさみ、社会的な問題となってい

る。伊達市として、病気にならない健康づくりについて、真剣に

取り組んでほしい。

  貴重なご意見ありがとうございました。

 審議会として、前期基本計画について了承させていただく。

 今後事務局による文言等の修正があるかと思いますが、事務局

と会長に一任いただき、必要がある場合は各委員へご連絡させて

いただく。

前期基本計画策定に伴い、前回の審議会で了承した総論・基本

構想の修正があるかと思いますので、事務局より説明を求めま

す。

 資料説明：髙橋経営戦略室長

 参考資料伊達市第３次総合計画総論・基本構想（案）

  前期基本計画策定により修正した箇所について、説明。

 今回ご了承いただきました前期基本計画による形式的な修正に

なりますので、よろしくお願いします。

 委員の皆様のご協力により、総論・基本構想及び前期基本計画

を無事取りまとめることができました。誠にありがとうございま

した。次回の審議会では、皆様の前で、市長へ答申書を提出した

いと思いますので、よろしくお願いします。

 4 / 4

事務局

内貴会長

司会

事務局

司会

 それでは、次の協議事項(2)について、事務局より説明を求め

ます。

資料説明：安藤主査

【(2) 今後の策定スケジュールについて】

資料２令和４年度 第３次総合計画策定スケジュール

次回の第５回審議会、パブリックコメント実施時期の変更など、

策定スケジュールの修正について、説明。

只今の事務局の説明について、何か質疑、御意見等があればお願

いします。

なし

その他、質疑等無いようですので、議事の全てを終了として、こ

れをもって議長の任を解かせて頂きます。

進行を司会にお返しします。

 内貴会長におかれましては、スムーズな議事進行、誠にありがと

うございました。

４ その他

最後に、「その他」として委員の皆様から何かございませんで

しょうか？

 なし

 事務局より事務連絡

本審議会の議事録については、各委員確認の後、ホームページで

公表いたします。

次回の第５回審議会を令和４年９月 29 日（木）の午後３時 15 分

から開催を予定しております。会場は、前回の第３回審議会で使用

した、議会棟１階の大会議室（シルクホール）を予定しております。

お忙しいところ大変恐縮ですが、ご出席をお願いします。

５ 閉会

これをもちまして、第４回伊達市総合計画審議会を閉会いたし

ます。本日は長時間にわたり、ありがとうございました。

閉会＜15 時 10 分＞